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Przedmiotem wynalazku jest układ automa¬
tycznego sterowania elektorycznJSgft'maszyn wy¬
ciągowych.

Ruch elektrycznych maszyn wyciągowych
w t górnictwie jest coraz częściej kierowany
przez urządzenia pracujące samoczynnie, bez
udziału człowieka. Uruchomienie takich urzą¬
dzeń we właściwym czasie i koordynacje ich
właściwej wzajemnej współpracy musi prze¬
jąć na siebie odpowiedni układ automatycz¬
nego sterowania.

Dotychczas stosowane układy automatycz¬
nego sterowania są skomplikowane i oparte
na przenoszeniu elektrycznych impulsów ste¬
rowniczych z naczynia wydobywczego na na¬
dajniki impulsów, znajdujące się na konstruk-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ*
twórcami wynalazku są mgr inż. Eugeniusz
Kosonocki i mgr inż. Danuta Głowania-Koso-
rocka.

ej i szybów za pomocą dźwigni i drążków.
Wymagało to częstej wymiany części pracu¬
jących i powodowało częste zakłócenia w au¬
tomatycznym ruchu maszyn wyciągowych.

Układ automatycznego sterowania elektrycz¬
nych maszyn wyciągowych według wynalazku
usuwa dotychczasowe wady. W układzie tym,
naczynia wydobywcze za pośrednictwem łącz-

.ndków magnetycznych kontrolując Uabalają
właściwy kierunek biegu maszyny wyciągo¬
wej. Oprócz tego, dzięki zastosowaniu dwu¬
stopniowego hamowania układ pozwala na
uizyskanie dużej dokładności zatrzymywania
naczyń wydobywczych na danym poziomie
wydobywczym, pomimo istnienia luzów w
układzie hamulca, wynikających z wyrobienia
szczęk hamulcowych.

Układ według wynalazku jest uwidoczniony
schematycznie na rysunku.

Układ składa się z połączonych równolegle
do zasalających przewodów Zl i Z2 członu im-



pulsowego nadajnika A, członu sterownika B,
członu C do samoczynnego •uruchamiania ha¬
mulca manewrowego oraz członu pomocnicze¬
go przekaźnika D. Dla lepszego zrozumienia
układu, na rysunku przedstawiono uproszczony
jego schemat tak, że w poszczególnych czło¬
nach A, B, C i D powtórzono oznaczenie tych
samych przekaźników i styczników współpra¬
cujących z innymi członami.

Człon impulsowego nadajnika A jest zaopa¬
trzony w przekaźnik impulsowy PJ, którego
styk jest połączony z jednej strony z jednym
biegunem źródła zasilania do przewodu Zl,
a z drugiej strony poprzez kontakty kierun¬
kowych styczników SK1 i SK2 oraz przez trzy
równolegle połączone przekaźniki czasowe PCI,
PC2 i PC3 z drugUm biegunem źródła zasilania
jfcj. z pmzewodem Z2.

Człon sterownika B składa się z dwóch zna¬
nych magnetycznych łączników Cii i **2, & któ¬
rych łącznik Łl jest (umieszczony przy lewym
naczyniu wydobywczym, a łącznik Ł2 przy
prawym. Magnetyczny łącznik Łl połączony
jest z jednej strony przez (kontakt kierunko¬
wego stycznika SK2 oraz dwa równoległe kon¬
takty czasowego przekaźmi/ka PCI i kierunko¬
wego stycznika SK1 z przewodem Zl, a z dnu-
.giej strony z cewkami kierunkowych styczni¬
ków SK2 i SK1 poprzez blokujące konitakty
tych styczników SK1 i SK2. Łącznik Ł2 jest
połączony z jednej strony z cewkami kierun¬
kowych styczników SK2 i SK1 a z drugiej
strony z przewodem Z2. Ponadto górny kon¬
takt tego łącznika jest mostkowany 'do prze¬
wodu Z2 fxrzjez kontakt kierunkowego stycz¬
nika SK1.

Człon C (uruchamiający samoczynnie hamu¬
lec manewrowy maszyny wyciągowej jest za¬
opatrzony w cewkę CR stycznika kizownika
rygla i cewkę CH stycznika hamulca mane¬
wrowego. Cewka CR jest połączona z jednej
strony z przewodem Zł, a z drugiej poprzez
kontakty kierunkowych łączników SK1 i &K2
z przewodem Z2. Ponadto konitakty kierunko¬
wych styczników SK1 i SK2 są zmostkowane
kontaktem czasowego przekaźnika PC2. Cewka
CH stycznika hamulca manewrowego jest po¬
łączona z jednej strony poprzez kontakt po¬
mocniczego przekaźnika PP1 z przewodem Z2.
Ponadto kontakt pomocniczego przekaźnika PP1
jest zmostkowany dwoma szeregowo połączony¬
mi kontaktami rozruchowego przekaźnika PR
prąciu rozruchowego i czasowego przekaźnika
PC3. Z drugiej strony cewka CH połączona jest
z przewodem Zl.

Człon pomocniczego przekaźnika D składa
się z cewki przekaźnika PP1 i z kontaktu
przekaźnika czasowego PC2 oraz dwóch ma¬
gnetycznych łączników Ł3 i Ł4, przy czym
cewka przekaźnika PP1 jest połączona z jed¬
nej strony z przewodem Zl a z cŁrugiej strony
poprzez równoległe połączone łączniki Ł3 i Ł4
oraz przez kontakt czasowego przekaźnika PC2
z przewodem Z2.

Niżej jest opisany przykład działania układu
wyjaśniający szczegółowiej jego budowę.

Działanie układu jest opisane przy założeniu,
że prawe naczynie wydobywcze znajduje się
na górze, a lewe na dole, przy czym kontakty
przełączające łączników Ł2 i Ł4 prawego na¬
czynia wydobywczego, oraz łączników magne¬
tycznych Łl i Ł3 lewego naczynia wydobyw¬
czego zajmują położenie pokazane na irysunku.

Uruchomienie maszyny wyciągowej nastę¬
puje z chwilą nadania przez sygnalizację szy¬
bową sygnału w postaci krótkotrwałego im¬
pulsu elektrycznego na cewkę przekaźnika PJ.
Zamykający się przy tym kontakt przekaźnika
PJ załącza cewki czasowych przekaźników
PCI, PC2 i PC2 poprzez zamknięte kontakty
pomocnicze kierunkowych styczników SK1
i SK2. Przekaźniki czasowe zadziaływują na¬
tychmiast, a ich kontakty zamykające się lub
otwierające na określony przeciąg czasu po¬
wodują następujące zmiany.

Zamykający się na krótki czas kontakt cza¬
sowego przekaźnika PCI w obwodzie cewki
kierunkowego stycznika SK1 powoduje jego
załączenie poprzez zamknięte konitakty łączni¬
ków Łl i Ł2, oraz przez zamknięty kontakt
pomocniczy Merunkowego stycznika SK2. Po
załączeniu kierunkowego stycznika SK1 za¬
mykają się jego kontakty pomocnicze, przy
czym jeden z nich bocznikuje kontakt, czaso¬
wego przekaźnika PCI tak, że nie może na¬
stąpić przerwa obwodu cewki kierunkowego
stycznika SK1 po otwarciu się 'kontaktu PCI,
podczas gdy drugi kontakt pomocniczy stycz¬
nika kierunkowego SK1 bocznikuje kontakt
przełączający łącznika Ł2, aby nie można było
spowodować przerwy obwodu cewki stycznika
kierunkowego SK1 po ruszeniu maszyny
i przełączeniu kontaktu przełączającego łączni¬
ka magnetycznego Ł2 w dolne położenie. Za
pomocą załączonego w ten sposób kierunko¬
wego stycznika SKl maszyna wyciągowa otrzy¬
muje napięcie od przetwornicy wzbudzonej
indukcyjnym nastawnikiem we właściwym
kierunku jazdy tj. tak, aby prawe naczynie
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wydobywcze było opuszczane i jeżeli tylko
maszyna zostanie odhamowana to może ruszyć
z miejsca.

Otwierający się natychmiiast jeden z kon¬
taktów przekaźnika czasowego PC2 pozbawia
napięcia cewkę pomocniczego przekaźnika
PP1, przy czym przekaźnik ten otwiera swój
kontakt PP1 w obwodzie cewki CH stycznika
luzownika hamulca manewrowego, lecz lu¬

zownik jeszcze nie odhampje maszyny, ponie¬
waż otwierający się kontakt PP1 jest zmost-
kowany zamkniętymi kontaktami czasowego
przekaźnika PC3 i przekaźnika PR prądu roz¬
ruchowego. [Prąd (rozruchowy w głównym ob¬
wodzie Leonarda wzrasta zgodnie ze stałą
czasową obwodu wzbudzenia prądnicy steru¬
jącej i jeżeli tylko. osiągnie swoją zadaną
wartość, to przekaźnik PR otwiera swój kon-
takit i powoduje pozbawienie napięcia cewki
CH stycznika luzownika hamulca manewro¬
wego, a tym samym maszyna zostaje obecnie
odhamowana i rusza z zadanym przyśpiesze¬
niem. Następnie otwiera się kontakt czaso¬
wego przekaźnika PC3, aby nie było możliwe
zahamowanie maszyny podczas biegu, kiecly
prąd rozanjiohowy w głównym obwodzie Leo¬
narda spadnie do wartości powodującej zani-
kmięcie się kontaktu rozruchowego przekaźni¬
ka PR. Zamykający się natychmiast drugi
z kontaktów czasowego przekaźnika PC2 most¬
kuje otwarty kontakt pomocniczy kierunko¬
wego stycznika SK1 w obwodzie cewki CR
stycznika luzownika rygla, aby rygiel ten
jeszcze nie zapadał.

Po odhainowandu maszyny wyciągowej pra¬
we naczynie wydobywcze rusza w kierunku
ku dołowi co powoduje: przerzucenie kontakjbu
magnetycznego łącznika Ł2 z górnego położe¬
nia w dolne, lecz nie powoduje przerwy ob¬
wodu cewki kierunkowego stycznika SK1, po¬
nieważ kontakt tego stycznika mostkuje do¬
konaną przez łącznik Ł2 przerwę tego ob¬
wodu, ponadto przerzucenie kontaktu łącznika
Ł4 z górnego położenia w dolne z chwilą prze¬
jechania naczynia wydobywczego, powoduje
przerwę obwodu cewki pomocniczego przekaźni¬
ka PP1, przy czym obwód ten został przedtem
przerwany przez kontakt magnetycznego łącz¬
nika Ł3. W ten sposób luzownik hamulca mane¬
wrowego ua^chomiony przez cewkę CH nie
może być załączony i nie może zahamować
maszyny podczas normalnego ruchu.

Zamknięcie otwartego do tego czasu kon¬
taktu przekaźnika czasowego PC2 w obwodzie

cewki pomocniczego przekaźnika PP1 nie po¬
woduje żadnych zmian, a otwarcie drugiego
kontaktu tego przekaźnika w obwodzie cewki
CR stycznika ]uzownika rygla pozbawia lu¬
zownik rygla prądu i uruchomiany przez nie¬
go rygiel zapada (rygluje).

Maszyna wyciągowa w dalszym ciągu przy¬
śpiesza swój bieg zgodnie z profilem krzywki
rozruchowej na wskaźniku głębokości, po¬

nieważ krzywka (ta przedstawia w odpowiedni
sposób indukcyjny nastawnik sterujący dla
danego kierunku jazdy, a maszyna osiągnie
swoją ustaloną prędkość jazdy. W odpowied-
nAm momencie krzywka zwalniająca na
wskaźniku głębokości przesitawia indukcyjny
nastawnik sterujący w kierunku zwalniania
i maszyna zwalnia swój bieg zgodnie z założo¬
nym opóźnieniem. Lewe naczynie wydobywcze
z małą prędkością dojeżdża do poziomu od¬
biorczego i w pierwszej kolejności zostaje
przerzucony kontakt magnetycznego łącznika
Ł3 z dolnego położenia w górne. Cewka po¬
mocniczego przekaźnika PP1 otrzymuje na¬
pięcie poprzez zamknięty w tym czasie kon¬
takt magnetycznego łącznika Ł4 i zamknięty
kontakt czasowego przekaźnika PC2.

Kontakt pomocniczego przekaźnika PP1 za¬
myka, się w obwodzie cewki CH stycznika lu¬
zownika manewrowego i luzownik ten prze¬
stawia regulator ciśnienia hamulczego w kie-
<runku zahamowania maszyny. Maszyna nie
została jeszcze zahamowana zupełnie, szczęki
hamulca są tylko zbliżone do wieńców ha-
mulczych, ponieważ zapadnięty rygiel nie po¬
zwala na wykonanie pełnego skoku luzownika
hamulca manewrowego. Dopiero po dojecha¬
niu lewego naczynia wydobywczego 'do właści¬
wego poziomu odbiorczego kontakt magne¬
tycznego łącznika Łl zostaje przerzucony
w górne położenie i powoduje pozbawienie na¬
pięcia cewki stycznika kierunkowego SK1,
wskutek czego zostaje przerwane zasilanie
wzbudzenia prądnicy sterującej, a tym sa¬
mym zanika siła napędowa maszyny wycią¬
gowej, oraz zamknięcie się kontaktu pomoc¬
niczego SK1 w obwodzie stycznika CR lu¬
zownika rygla, wskutek czego luzownik ten
usuwa rygiel i luzownik hamulca manewro¬
wego może teraz dokonać pełnego skoku i za¬
hamować maszynę zupełnie.

Maszyna wyciągowa po wykonaniu jazdy
zostaje zatrzymana, a układ automatycznego
sterowania przygotowany do jazdy w prze¬
ciwnym kierunku.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Układ automatycznego sterowania elek¬
trycznych maszyn wyciągowych, znamien¬
ny tym, że składa się z połączonych równo¬
legle do przewodów zasilających (Zl i Z2)
członu impulsowego naktegnika (A), z czło¬
nu sterownika (B), członu (C) uruchamia¬
jącego samoczynnie hamulec manewrowy,
oraz z członu pomocniczego przekaźnika D
zaopatrzonego w przekaźnik (PP1) i w dwa
magnetyczne łączniki (Ł3 i Ł4), przy czym
cewka przekaźnika PP1 jest połączona
z jednej strony z przewodem (Zl), a z dru¬
giej strony poprzez równolegle połączone
łączniki Ł3 i ŁA i przez kontakt czasowego
przekaźnika (PC2) z przewodem (Z2).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym,
że człon impulsowego nadajnika (Ą) jest
zaopatrzony w przekaźnik impulsowy (PJ),
którego styk połączony jest z jednej strony
do przewodu (Zl), a z drugiej strony po¬
przez kontakty 'kierunkowych stycznikówfSKl
i SK2) oraz przez trzy równolegle połączone
cewki przekaźników czasowych (t>Cl, PC2,
i PC3) do przewodu (Z2).

3. Układ według zastrz. 1—2, znamienny itym,
że człon sterownika (B) jest zaopatrzony
w 'dwa magnetyczne łączniki (Łl i Ł2),
przy czym łącznik (Łl) umieszczony przy
lewym naczyniu wydobywczym jest połą¬
czony ' z jednej strony przez fcohitakty kie¬
runkowego stycznika (SK2) oraz dwa rów¬
noległe kontakty czasowego przekaźnika

(PCI) i kierunkowego stycznika (SK1)
z przewodem (Zl), a z drugiej strony z cew¬
kami kierunkowych styczników (SK2iSKl),
natomiast łącznik (Z2) jest połączony z jed¬
nej strony z cewkami kierunkowych stycz¬
ników (SK1 i SK2), z drugiej strony z prze¬
wodem (Z2).

4. Układ według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że człon (C) uruchamiający samoczynnie
hamulec manewrowy jest zaopatrzony w
cewkę (CR) stycznika łuzownika rygla
i w cewkę (CH) stycznika hamulca mane¬
wrowego, przy czym cewka (CR) jest po¬
łączona z jednej strony z przewodem (Zl),
a z drugiej strony poprzez kontakty kie¬
runkowych styczników (SK1 i SK2) zbocz-
nikowanych kontaktem czasowego przekaź¬
nika (PC2) z przewodem (Z2), natomiast
cewka (CH) stycznika hamulca manewro¬
wego jest połączona z jednej strony z prze¬
wodem (Zl) u z drugiej strony poprzez sze¬
regowe kontakty rozruchowego przekaźni¬
ka (PR) i czasowego przekaźnika (PC3)
źbocznikawanych kontaktem pomocniczego
przekaźnika (PP1) z przewodem (Z2).

Przedsiębiorstwo Montażu
Urządzeń Elektrycznych
Przemysłu Węglowego

Zastępca: mgr Tadeusz Szczepanik
rzecznik patentowy
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